
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 129 DEL 29-01-2025
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E FOGNATURE
COMUNALI ANNO 2025 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN LINEA TECNICA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   La V Direzione Organizzativa “Servizi a rete ed ambiente” dell’Ente tra i vari compiti istituzionali
assegnati ha anche quello di gestire tutti i servizi a rete di proprietà comunale ivi compreso le strade
pubbliche, sia interne che esterne al perimetro del centro edificato e la rete fognaria comunale, curandone l’att
ività di controllo, funzionalità e manutenzione;
-   Al fine di garantire sempre le migliori condizioni di fruibilità e funzionalità di strade e fognature, è
necessario provvedere ad effettuare continuamente interventi di manutenzione atti a risolvere problematiche
tal volta anche di carattere igienico-sanitario e di pubblica incolumità;
-   Il Comune di Castelvetrano per la gestione delle pubbliche vie e della rete fognaria intende avvalersi della
procedura denominata “Accordo Quadro” per la finalizzazione dei necessari interventi, urgenti e non urgenti,
anche di piccola entità, che si dovessero rendere necessari;
-   Per l’appalto dei lavori analoghi, in corso di esecuzione, risultano quasi esaurite le risorse economiche,
pertanto, si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento dei lavori, al fine di garantire senza
soluzioni di continuità sempre un pronto intervento in caso di guasto;
-   Con Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa n. 108 del 24.01.2025 è stato
nominato il Responsabile Unico di Progetto e costituito il gruppo di lavoro per l’Accordo Quadro per i lavori di
manutenzione di strade e fognature comunali anno 2025 ;
Visto il progetto dei lavori sopra richiamato redatto in data 28.01.2025 dal Geom. Melchiorre Pisciotta,
verificato in pari data dal Geom. Giuseppe Aggiato e validato ai sensi di legge dal R.U.P. Dott. Vincenzo
Caime;
-   Il progetto, dell’importo complessivo di €. 100.000,00, di cui €. 76.000,00 per lavori compreso oneri per la
sicurezza ed incidenza mano d’opera ed €. 24.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, si
compone da:

1. Relazione Tecnica e Quadro Tecnico Economico
2. Elenco dei prezzi
3. Analisi dei prezzi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



4. Capitolato speciale d’Appalto
5. Schema di contratto
Con il seguente quadro economico:
 

 
Quadro Economico

 
A Importo Lavori

di cui:
 €.      76.000,00

A.1 Incidenza Mano D’opera (25%) €.         19.000,00  
A.2 Oneri per la sicurezza  (3%) €.           2.280,00  
A.3 Importo a base d’asta €.         54.720,00  
 
B

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione

  

B.1 Oneri per conferimento in discarica materiale inerte €.           2.500,00  
B.2 Diritti enti terzi (ASP -AVCP) €.             

430,00           
 

B.3 Spese per IVA   
 Lavori (A *22%) €.         16.720,00  
 Conferimento in discarica materiale inerte (B.1 *

22%)
€.              550,00  

B.4 Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%) €.           1.520,00  
B.5 Imprevisti (A * 3%) €.           2.280,00  
 Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione
€          24.000,00  €       24.000,00

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €      100.000,00
 
Visti:

-  la determina del Sindaco n. 3 del 10.01.2025 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi
a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.12.2025;
- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs  n.  267  del  18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Preso atto che:
- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
69 del 20/09/2024;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a
ipotesi di conflitto d’interesse;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
DETERMINA

1)    APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo all’Accordo quadro per i lavori di manutenzione di strade e
fognature comunali anno 2025 redatto in data 28/01/2025 dal Geom. Melchiorre Pisciotta composto dalle seguenti tavole:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



·  Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico;
·  Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari;
·  Tav. 3 - Analisi Prezzi;
·  Tav. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto.
·   Schema di contratto
2)    ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interesse.
3)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole.
4)     AUTORIZZARE la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.

 
                                                                                                       Il Responsabile della V Direzione

              Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


